autorizado a realizar, através da Fundação Hospitalar de 
Sq.nta Catarina, uma operação de importação financiada 
d~ 2 !doisl conjuntos radiológicos, contratada com a firma 
81emens Aktiengesellschaft Bereich Medizinische Technik 
de Erlangen - Alemanha - no valor C!F de OM 340.319,72 
(trezentos e quarenta mil, trezentos e dezenove marcos 
alemães e setenta e dois centavos) de principal, para am .. 
pliar as possibilidades de atendimento do Hospital Go~ 
veornador Celso Ramos. 

Art. 2.0 A operação de financiamento externo realJ~ 
zar-se~á nos moldes e termos aprovados pelo Poder

[...]

3 - Comunicações da Presidência 

- Recebimento da complementação dos documentos 
necessários para tramitação do Oficio n.0 S/38, de 1972, 
solicitando autorização do Senado Federal para que o Es­
tado de Minas Gerais possa contrair empréstimo externo 
no valor deUS$ 13.000.000,00 (treze milhões de dólares 
norte~ americanos), ou o equivalente em outra moeda, nas 
condições que especifica. 

- CQnvocação de sessão extraordinária do Congresso 
Nacional, a realizar-se hoje, às 21 horas, com Ordem do 
Dia que designa. 

2.4 - Discursos do Expediente

[...]

6 - Requerimentos 

N.0 14.3, de 1972, de '3.\\toria do Senador Ruy Santos, 
de urgência para o Oficio n.0 S/38, de 1972, solicitando 

autorização do Senado Federal para que o Estado de Mi­
nas Gerais possa contrair empréstimo externo no valor 
de US$ 13.000.000,00 !treze milhões de dólares norte­
americanos), ou o equivalente em outra moeda, nas con­
dições que especifica. 

N.0 144, de 1972. de autoria do Senador Ruy Santos, 
de urgência para o Projet() de Lei da Câmara n.0 42, de 
1972 ( n.0 946-C/72, na Câmara), que regula a indicação

[...]

N.O 201, de 1972 ln° 319/72, na origem), de 31 de 
outubro, referente ao Projeto de Lei da Câmara n.o 39, 
de 1972 ln.0 858-B/72, na Casa de origem), que autoriza 
o Poder Executivo a abrir à Presidência da República, em 
favor da Agência Nacional, o crédito especial de ....... . 
crs 475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil cruzei­
ros), para o fim que especifica. (Projeto que se transfor­
mou na Lei n.0 5.814, de 31 de outubro de 1972.) 

2. 2 - Requerimento 

N.0 152, de autoria. do Senador Ruy SanWs, de urw 
gêneia para a Mensagem n.0 195, de 1972 (U.O 305/72, na 
Presidência da República), submetendo ao Senado Pro­

[...]

Senador João Clrofas 
Secretário: Hugo Rodrigues Figueiredo 

PARECERES PROFERIDOS 

Projeto de Lei da Câmara n.0 39, de 1972, que autoriza 
o Poder Executivo a abrir à Presidência da República, em 
favor da Agência Nacional o crédito especial cte Cr$,. 
475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil cruzeiros), 
para o fim que especifica. - Relator: Senador Lourival 
Baptista. - Conclusão: Parecer Favorável, aprovado em 
04-10-72. 

Projeto de Lei da Câmara n.0 40, de 1972, que dispõe 
sobre o regime de trabalho dos empregados nas atividades 
de exploração, perfuração, produção e refinação de petró­